Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 059/2021
AUTORIA: VEREADORA MARIA VANIA COSTA S. FERREIRA
ASSUNTO: a) plano de pavimentação e drenagem das ruas e por quadra, abrangendo
diversos bairros da cidade; b) redimensionamento e manilhamento da Travessa Castelo
Branco, Bairro Bacia; c) revitalização de todas as estradas da Zona Rural.

A Vereadora que subscreve a presente, considerando a relevância das reivindicações que
recebeu da população do Município, na forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário,
seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente a
realização de:

a) Realizar os estudos e formular plano de pavimentação e drenagem das ruas, por quadras, em
todos os bairros da cidade;

b) Redimensionar alinhamento e largura e implantar manilhas para drenagem de aguas
torrenciais na Travessa Castelo Branco, Bairro Bacia;

c) Determinar as ações necessárias para revitalização de todas as estradas vicinais da Zona
Rural no território do Município de Itabela.

JUSTIFICATIVA

     Na presente proposição apresentamos sugestões de ações do Poder Executivo para
implementar a melhoria da infraestrutura, saneamento, cartografia e restauração de vias de acesso às
diversas comunidades da zona rural do Município como elencamos:

a) A ação de modernização e otimização da infraestrutura urbana deve compreender um
plano eficaz e eficiente de pavimentação que atenda as demandas e consequências em
períodos chuvosos, de forma que as aguas pluviais possam ser drenadas e não causar
transtornos em residências e impedir trânsitos nas ruas da cidade;

b) Percebemos a necessidade de se redimensionar o alinhamento e largura, bem como a
implantação de manilhas para drenagem de aguas torrenciais na Travessa Castelo Branco,
Bairro Bacia, área bem populada na sede do Município, onde os programas de urbanização
não foram projetados de forma a compreender efeitos de chuvas e sem rede saneamento
básico;

c) Em atenção as justas reivindicações de pessoas residentes em comunidades rurais e ainda
dos produtores que impulsionam nossa economia na agricultura, solicitamos nesta
proposição adoção de medias para revitalizar, com manutenção, em cascalhamento e
patrolamento, todas as estradas vicinais da Zona Rural no território do Município de Itabela.

As ações indicadas são fundamentais para bem estar e melhoria da qualidade de vida da
população da sede e interior do Município, destacadas nesta Indicação.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 05 de abril de 2021.

Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

MARIA VANIA COSTA SANTANA FERREIRA
Vereadora